翁源县卫生健康局文件

	翁卫办〔2020〕9号

关于印发《翁源县卫生健康局2020年普法依法治理工作要点》的通知

各医疗卫生机构，局机关各股（室）：

现将《翁源县卫生健康局2020年普法依法治理工作要点》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

[image: image1.png]

翁源县卫生健康局

2020年4月3日

翁源县卫生健康局2020年普法依法治理

工作要点

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，也是“七五”普法总结验收之年。各医疗卫生单位，局机关各股（室）要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以做好“七五”普法总结验收为主线，加大全民普法工作力度，强化依法防控疫情普法宣传，加强社会主义法治文化建设，促进系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，确保“七五”普法规划全面落实。
一、强化政治意识，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
1.深入学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略。学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略进入各级党委（党组）中心组学习内容，推动局每年至少举办一期领导干部法治专题培训班，局领导班子每年举办两期以上法治专题讲座。

2.深入学习宣传党的十九届四中全会精神。学习贯彻党的十九届四中全会关于加大全民普法工作力度的精神，学习贯彻中央政法工作会议、省委十二届九次全会和市委十二届十一次全会精神，主动适应坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的新要求，系统总结全民普法特别是“七五”普法依法治理工作成果。
3.深入学习宣传党内法规。重点宣传党章，深入宣传《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党农村基层组织工作条例》等党内法规，运用“韶司在线”微信公众号平台，组织开展党内法规学习宣传及学法考试。
二、增强全民法治观念，夯实全面依法治国群众基础

4.突出宪法学习宣传。推动宪法宣传教育制度化经常化阵地化，推进宪法进机关、进单位、进社区、进网络。开展2020年“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传活动。

5.突出重点任务和重要节点普法宣传。围绕打赢新冠肺炎阻击战，开展普法宣传行动，重点宣传传染病防治法、国家突发公共卫生事件应急预案、突发事件应对法、国境卫生检疫法、突发公共卫生事件、公共场所卫生管理、宣传即将修订出台的《广东省野生动物保护管理条例》，引导广大群众增强依法防控意识。 继续深入开展“服务大局普法行”活动，加大全民普法力度，持续开展三大攻坚战、乡村振兴、扫黑除恶等专项普法。围绕“4·15” “6·26”“12·4”等时间节点，组织开展卫生健康领域法律法规政策的宣传，营造尊法学法守法用法社会氛围。

6.突出新颁布法律法规学习宣传。重点学习宣传颁布后的《中华人民共和国民法典》，大力弘扬平等自愿、诚实信用、权利义务相一致、公序良俗等法治精神和契约精神；落实《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》，大力弘扬社会主义核心价值观，推动法治和德治相结合，不断提升公民法治素养和道德修养。
三、加强组织协调，推动“谁执法谁普法”普法责任制全面落实

7.进一步强化卫生健康工委对普法依法治理工作的领导。认真落实县委全面依法治县委员会及其守法普法协调小组交办的任务，充分发挥县法治宣传教育工作联席会议职能作用，加强组织协调，完善相关工作制度。

8.进一步落实“谁执法谁普法”普法责任制。落实国家机关普法责任清单制度，压实普法和执法责任；进一步推动国家机关履行“谁执法谁普法”责任制；开展以案释法法治宣传教育活动。

9.进一步完善领导干部学法工作机制。深入贯彻落实《关于建立领导干部旁听案件庭审学法用法机制的实施意见》，采取现场旁听和观看庭审直播录播相结合的形式，组织局领导干部旁听庭审不少于一次；落实年度学法不少于40课时要求，组织全体干部职工网上学法考试。
四、推进依法治理，全面提升法治文化建设水平

10.着力加强法治文化建设。贯彻落实中央、省关于加强社会主义法治文化建设的部署。各医疗卫生单位、局机关各股（室）要结合“七五”普法工作总结，查找薄弱环节，补齐短板，落实规划明确的目标任务。
五、开展“七五”普法总结验收

11.开展“七五”普法总结验收。对照“七五”普法规划部署要求，查找薄弱环节，补齐短板，落实规划明确的目标任务。下半年对标考核评价标准开展自查自评；年底依据中央、省、市、县的部署，开展总结验收准备工作。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PTIALif4PzLsLSDwLRzzMyf0KSf3QCHsQiDwNS=1MSPwLifweSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS541MOZz5F2npF1yryTsL+XyrCI9q1gu6V90iHvLiCD5raUs5iRvKdn0r6=6alj0+eRpqWinad0wL1n0pnnLxjtYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9yryTsL+XyrCI9q1gu6V90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6NyMRzy8iNvLm5uZF+sa6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6NyMRzy8iNvLm5uZF+sa6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSPvMSHxLC=zMyH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMBzvLx=fLSX5MSb5LiL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31Mx30NR3wMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsLjDsLi=sQjP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB31LC=vLC=zdD8TPSMBYz4VPjEuST0EYGMhLjonXjMBQVEWYGAjQzYyRTUNMUksUmkiLkYpYEgJbFQHZ1cQVEXvXTb4dVEXTiUIQT41SFk2Y0QHTlsLZjUYSTIYQzDwUTUAc2cPTiARQEESPkEjUzoyXUcMY0DvQWgMPiQXQEQELD0DUWkMUDTxSTQAcz0Fa0gDUDk4STQUdT0TQSIMQDE2STYuc1UDQT4MPWMGPSEUQTInMDUAQT0AUFoETD0ALDcALUUEPzHzQ0gtNT8HRFMBSUD3czQQVTQVTUEHRFcgVCkrQmoXYzk3Q0QAVDImSkYBPV8kQTfuPlIvPkQ1LT4xYEH4TUoVMiMXQTE3QGoASjImSkYBPWMkPm=yYWUPSTIMXiYBcz8Gcl4JY17wMUMCbjgISSUZMikGJyAndhsnPWUKJ2YRYTX3ZmIBNVn3SGI3Lzs5LEYzUFEoPmg5T1YwRlIHaFoUbVQuLxryRjL2QEYka1cnbicWZhsSVjEPLWQuNEQxakcDVCkCUUIOQ1o3TDkBZ1grR0gPXTcEXjUyMlkpZycGKzcIbUMQZyUHaz0waR8BYmfvQDQnXlknTigFJ1juaGYrY0QGPzERb2cmYzUXPVcEPj0HUWcYZjULSTEqQzDwUTUBZD0CTS=vNUAJLB8oRF74TyLuaGgUXTIVYykHNUXwKzXwdTryZD72OVTqTDr3dkX2Uz0iLijwR0UNLFgBcFcPMFgHZDgnQlcLMj7yNFsObSQmYykKQEYPNVMtXlPqSVQPQyz8aDM2VB8OMkD1Szr0YDb1ZDj0SzoJRDDwK14mSUT3ZUUtRkAISzX3Sjj1ZyUUQE=3aWk1Lyz3ViclYTETcFwxMicFQmkYK0YSUyYQLWgwQiMPckIMXjb1dVw4QFYCYzo1ZDYrVUISP18qTkkPc0TubSI3di0LZ0IKLCIIREUCbVv2TVUmPUYQOWonSSgBTiDxbUo5RzgRY2onTTw3dlMlaS=qcDgjMCgUXmU0Pjj1QFE5ZyQJSDgUbib4YiI2J1MVUiInX1bvUBskSjMPblT2NF4yM2oBRDw3Yzv0cGkrckMycTs3YmkBP1r8ZzkMcUASTjgSMl0pP172LkUQdSYqRS0gLSPqakMnc2gUYVk2STcCLCcMZVz4Ql84ZDr4OVIZVGgUdjUVTRsIL0ojVjgzOUMHbmMyUygUR2gyX1zzdCgSMSD1Z0gkJ2gYZkIEUjQhRmL4UV41alE3Pxs0dGMYQFTxZmMhaWY2QCgyL0kNYhsIJz4zSjUNYGgMSWQ3UlYCRWTqQSkSYS03VBs5SWDxS10oNVj4TUn3cEQMPSASQDs0TSAyTicrOUX1YSMGclQoLigyLkU0Rl8EQVgmTlz0QlECVj71U2gSOTMwVDg3bVwwSlcMZU=wSUUpb0g3L1sAcCYVLWEZNSQFLVwobVsWbmk0ZVj2ZSM1NTQhSkALSkk3aWkrPjUmNFsHb0EILDoKVCYxLSMGXkg3dkDuMDkgdCASdDoCLl71RlkTYV44RjERX0IQRmcXPlTqLDz2dmb8SVI1LTU5ZCIkdTYpRDPqNUE5P1kmUkItRUDzQ1sgXSMFRT0WMkMFRiPwQC0hbjIUMD0CXiEnRzwPP2Q4Umo1Uj0pdl03aUg5NWLzdGEqYSMtOT4rPiMTLyIMLBrwcTc3XkUPczYxPj0JVkXxM0gmR0Eqdl4KYjopUDryY2QFYz4QVjsmSicWczXvQUkGRSkORDMDbj4WbUAPa0IMZyY3Rkg1RFknLD41cEEQaWQkZ1cOc2UzVGnqb2EIVFUGOTUJUmMMch8uOUYkQ0owTCEkPy=uYjIWNWD1cWQiLGMFRkUZbkYKX2UDL0clMUEzUSk1UUXyc2PzYyEKTSjvdmYhcGgtKzgzXyQNZWI1VkIORyb8XikXalz4RiAwMEUPTmUwcz0ALzb1NTfuUWPwQycISyQlVCEJRTDzZlv2PzLuQlbyZlf8bTkGdF8FVSAQRDEAQ2guZ2USLFcBdR7vTTgGMEIGaV84XygGdFgXY0AuZF4UNF0nKzQBVmIVNC0qaVwzSicNMjr1MzTzMC=uMhsTQFwrdGULbVkFaDQtRCcFUmQ5LlQnVUAmQUg1YmkSRGMIbWgYYmcCZD8BMlfyYiXxM1Q4SCMiSDEZK1ojMzEybzILSmH1RkokPh8ta0IHMUcRVSYXYFc3Z0oYYiz2SSUpbyfqQSMROUM0YDEISF4tRicETmQtUUj1QWYWdCYUMGUoZSMQMCUqOTcmZibydGkYLDwWaFj0XmHuXUUBLFv4aVfwdB8JRmkWb0L3UWkrSUYkUWUxK1YHcT3yU1f8Y2URTFEpYDb4TCMJK1sIT2gTTB73cVQ4K2o0dWkDP2MtbiEHK14RcEQhSyc0RBsMdVEmRS0TPiAgYUoKNFP4aWYBLyQAb1wockYJTVIyYUIgOV0GRjMgQ133QiAlclUzUD4MJ0MSNGfzbUAKRlc2bV8WRSb3QEQUK0QpdB8Wc1MKRVT8cV8hdWIlVDkZbzjzbiQLKzolUBrzbk=8Uj8RK2gUQ1cILFE3dTQpRGczP1UhRTkNcWDuZFD4TTsramLqK0UDK2ctZzkIXzUiXUISa2bxbTMSQFzvK2oZXzDzXyc4Kz4kUVEpR0n4YyE4b2MPUVsqM0E1NVnzRz4UUjkHXjwwQmjyZ1gEXTI2Q1k4b1kBaGgUYiEoZFfwalczY2YQcGfuJ1EiSSDqcz03J0UGbTcVVkEZdlIrZTgVQGgwMFIMYUEBZV0TPTvwRyMMLWY3dUUhRlYqZ2PwRhsrQjkzUzwwLWf3JxsRVGQHOTMrYyMtR2coUVc1X1owSVkqdCg0MzoGUjQVNWQjUmIMRCEoZ0krX1D4PmU3T2QKU0EVSS=1aWEGY0YGbVkVJ0IKZzggUy=8VlwOQSYOX0kmX1wmLV0uOWMzZj0tZ1UrPUAmRWU1NT4tTSkoPWgySUIoLTISUVEDViEMPkYUYTUtX1U2SWcXMDs3P1w4YiURcSEqTGYkQj0JcEoQdED0Qi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDzLCTxLi=

PAGE
[image: image2.png]

[image: image3.png]gt